

androg om, at Communen foruden som hidtil at yde Galleriet frit Locale og betale Opsynsmændens Løn m. v., vilde tilstaae Galleriet et aarligt Pengetilskud af 100 Rdr., som i Forbindelse med Galleriforeningens Contingent skulde anvendes til Indkjøb af Malerier, deels oplyste, at Malerierne for Tiden ikke holdtes assurerede, besluttede man, idet Sagens Afgjørelse isvrigt blev udjat, at lade saavel Malerierne som Communens Inventar assurere.

(²¹⁵/1867). Havnecommissionen havde foreslaaet, at der ikke længere skulde opkræves Grundskat og Brolægningsafgift af den saakaldte Suhrs Plads, som af Communen og Havnen i Forening var indkjøbt for deels at udlægges til en Gade bag den nye Toldkammerbygning deels at indlemmes i den til Byggeplads for denne Bygning udjete Grund; men da Brolægningskatten udredes med et engang for alle bestemt Beløb, besluttede man for at Brolægningskassen ikke skulde tabe i Indtægt, fremtidig at lade den tidligere Brolægningskat af Pladsen udrede af Kæmnerkassen, hvorimod man Intet fandt at erindre imod at Grundskatten bortfaldt.

Mødet 12. og 13. Decbr. 1867.

(¹⁰⁸/1867). Anden Behandling af Udkastet til en Politivedtægt for Aarhus Rådhus blev paa-begyndt.

Mødet 19. December 1867.

(¹⁹⁰/1867). Anden Behandling af Communens Budget for 1868 blev tilendebragt.

(²²⁸/1867). I Aledning af en Meddelelse fra det staaende Udvalg for Forsamlingerne af Delegerede fra de jydsk Rådhusers Communalbestyrelser om at der agtedes afholdt et Delegeretmøde i Aarhus den 11te Januar 1868 for at vedtage Statuter for en ny Creditforening af Grundeiere i de jydsk Rådhuser, besluttede man at holde et ekstraordinært Møde for forinden at drøfte det fremsendte Udkasts Bestemmelser, hvorhos man efter Opfordring fra Udvalget besluttede at fremlægge Indbydelse til at træde ind i Foreningen.

Mødet 20. December 1867.

(¹⁰⁸/1867). Anden Behandling af Udkastet til en Politivedtægt blev tilendebragt.

Mødet 27. December 1867.

(²²⁸/1867). Det fremsendte Udkast til Statuter for en Creditforening af Grundeiere i de jydsk Rådhuser blev gennemgaaet, man besluttede at vælge tre stemmeberettigede Delegerede til at deeltage i Forhandlingerne paa Mødet den 11te Januar 1868, men ønskede ikke, at de ved Mødet vedtagne Statuter skulde træde i Kraft uden først at have været til Forhandling i Communalbestyrelsen. Til Delegerede valgtes Borgemeesteren, Lissberg og Kors.